formas non enim terminat potentia nisi per adeptio-  
 nez forme ad quam erat in potentia. vnde cum mate-  
 ria prima sibi se considerata sit in potentia ad omnes  
 formas naturales non poterit tota eius potentia cer-  
 minari nisi per adeptionem oium formarum. **Ad. n.**  
 vna forma recepta in materia et si sit nobilior et ma-  
 gis perfecta tollit potentiam ad formas alias mino-  
 bilem. materia enim sub forma ignis existens adhuc  
 remanet in potentia ad formas terre. vnde et si for-  
 ma celi sit nobilissima: nihilominus tamen recepta in ma-  
 teria prima non terminabit totas potentias eius nisi si-  
 mul cum ipsa recipiantur omnes alie forme: quod est  
 impossibile. Et preterea si poneretur quod forma celi p-  
 suas perfectiones totas materie potentias termina-  
 ret: ad hoc oporteret quod materia stans sub forma ele-  
 mentari esset in potentia ad formas celi: et reduceret in  
 actum per actiones virtutis celestis. et ita celum esset gene-  
 rabile et corruptibile. et ideo ipse vult quod nullo modo in ma-  
 teria veniant superiora et inferiora corpora. et hoc vult p-  
 babilius et magis consonus dictis phi. **Hec dico sicut qd**  
**da**z dicitur quod conveniunt in materia si sumatur p- fuda-  
 mento. **Primo** quod nec est albu nec e nigrum: vt dicitur p-  
 methaphy. sed differunt in materia sibi quod materia de-  
 terminatur p- motu. diuersitas enim motus est signum di-  
 uersitatis materie et non causa. sed e conuerso: quod motus  
 est actus existens in potentia. vnde ois quod vbi inuenit vna ma-  
 teria per eentiam inueniat potentia respectu eiusdem mo-  
 tus sibi quod materia est in potentia ad plura. **Ad** primus  
 ergo dicitur quod corporitas sibi intentione logica vniuocem  
 omnibus corporibus inuenitur: sed sibi esse considera-  
 ta non potest esse vniuocem in re corruptibili et incorrupti-  
 bili. quod non similitur se habent in potentia essendi cum vnu  
 sit pole ad esse et ad non esse: et alterum non. et p- modum istud vi-  
 citur p- b in. io. metha. quod de corruptibili et incorrupti-  
 bili nihil eode dicitur nisi eitate nois. et hoc comen. ibidem  
 hac ratione soluit. **Ad** sed dicitur: quod sicut ois res put  
 motus sunt in suo plemeto dicitur vnu mundus vel vnus vni-  
 uersus. ita etiam put erat in formis ex defectu vltimi co-  
 plemeti dicebat vna materia informis: non quod p- p-  
 titate tam oia ex vna materia numero facta sint. **Ad**  
 tertium dicitur. quod sibi autem. non e querenda dicitur per aliquos  
 actus: nisi in illis que in vna potentia conveniunt. species  
 enim que conveniunt in vna potentia generis distinguunt  
 specificis differentiis. sed ipse differentie que non conue-  
 niunt in genere: nec generis est pars eentie earum seipsis distin-  
 guunt. similiter etiam genera generalissima non dividuntur  
 aliquid differentiis: sed seipsis. Sicut etiam composita  
 que conveniunt in materia distinguuntur sibi analogias ad di-  
 uersos actus: put in eis diuersa ratio politaris inuenit.  
**Ad** quartum dicitur: quod p- b in lib. phy. nodum pbauerat  
 esse gentem eentiam: quod in principio ce. et mundi demonstrat.  
 et id in lib. phy. nihil determinat de his que sunt p- pa illi  
 eentie: p- p- qd etiam tractatum de infinito replicat: vt  
 comen. in primo ce. et mun. recitat. **Ad** quintum dicitur: quod  
 sicut in primo de gene. dicitur. materia est immediate subiectus  
 generatiois et corruptiois. aliorum autem motuum p- prius et  
 posterius: tanto plus quanto illud quod est in materia ma-  
 iores perfectiones motus presupponit. et ideo in illis tamen est  
 vnitatis materie prime que in generatione et corruptione  
 conveniunt. et per omnes etiam illa que conveniunt tribus motibus  
 .s. augmento et diminutione et alteratione sibi quod aug-  
 mentum et diminutio non est sine generatioe et corruptio-  
 ne: que est alterationis terminus est. sed loci mutatio vt  
 in. viii. phy. pbat est materie perfecta: quod nihil variat de-  
 eo quod est intraneum rei. vnde subiectus huius motus est ens

completum in esse primo et in oibus proprietatibus intraneis  
 rei. et talis motus convenit corpori celesti. et id materia  
 eius est sicut subiectum p- p- tatem inferioribus: vt dicit  
 comen. in lib. de substantia orbis. vnde tenet coitas mate-  
 rie sibi analogias tantum.

**Ad** secundum sic proceditur. videtur quod omnia  
 sunt simul creata et per species distincta. **Primo**  
 per hoc quod habet ecclesiastici. xviii. qui vivit in eternum creavit omnia simul. **Pre-**  
 magis distat spiritualis et corporalis creatura sibi due  
 corporales. sed spiritualis et corporalis simul facta esse  
 ponuntur. ergo multo fortius omnes corporales.

**Preterea**. vt dicitur deuteron. xxiii. dei perfe-  
 cta sunt opera. nec potest esse ratio: quare perfectio  
 ad tempus differat quam creatura per se consequi  
 non poterat: nec ab alio: nisi a deo. cum ergo creatu-  
 re secundum suas perfectiones in species distinguantur.  
 videtur quod a principio sub distinctione specierum  
 creata sint omnia. **Preterea**. opus creationis di-  
 uinam potentiam manifestat. sed potentia agentis  
 minus demonstrat effectus successive completus sibi  
 subito in sua perfectione productus. ergo videtur quod  
 a principio omnia simul distincta creata sint. **Pre-**  
 terea. constat quod deus totum opus vniuocem diei in vno momē-  
 to produxit. ergo videtur ridiculum dicere quod in toto  
 die ab operando cessauerit vsque ad principium al-  
 terius diei: quasi ex opere lassatus. ergo videtur quod  
 non per successiones dierum creature distincte sint.

sed a principio creationis. **Preterea**. partes vni-  
 uersi dependent adinuicem: et precipue inferiores a  
 superioribus. sed eorum que dependent adinuicem  
 vnum non est sine altero. ergo videtur inconuenien-  
 ter dici primo fuerit aqua et terra: et postmodum  
 stelle facte sint. **Sed** contra. Augustinus dicit sibi  
 per genisim vndecimo: quod maior est huius scripture  
 auctoritas que habetur in principio Genesim que om-  
 nis humani ingenii perspicacitas. sed ibi scriptum  
 est per senarium dierum creaturas distinctas esse.

ergo videtur quod ita necessarium sit ponere. **Pre-**  
 terea. natura imitatur operationem creatoris. sed in  
 operatione naturali est processus de imperfecto ad  
 perfectum. ergo videtur quod etiam in operatione  
 creatoris. et ita videtur quod non omnia simul distin-  
 cta sint in ipso creationis principio. **Respondendo**  
 dicendo: quod que ad finem pertinent dupliciter di-  
 stinguuntur. quedam enim sunt per se de substantia  
 fidei: vt deum esse trinum et vnum: et huiusmodi: in  
 quibus nulli licet aliter opinari. Unde apostolus ad  
 galathas primo dicit: quod si angelus dei aliter euan-  
 gelizauerit sibi ipse duocnerat anathema sit. Que  
 dam vero per accidens tantum in quantum scilicet  
 in scriptura traduntur quam fides supponit: spiritu  
 sancto dictante promulgatam esse: que quidem igno-  
 rari sine periculo possunt ab his que scripturas scire  
 non tenentur: sicut multa historialia: et in his etiam  
 sancti diuersa senserunt scripturam diuinam diuersi  
 mode exponentes. Sic ergo circa mundi principium  
 aliquid est quod ad substantiam fidei pertinet. s. mun-  
 dum incepisse creatur. et hoc omnes sancti commu-  
 niter dicunt: quo autem modo et ordine factus sit non  
 pertinet ad fidem nisi per accidens: in quantum in  
 scriptura traditur: cuius veritate diuersa expositioe  
 sancti saluantes diuersa tradiderunt. Augustinus  
 enim vult in ipso creationis principio quod res p-  
 species suas distinctas fuisse in natura p- pa vt elementa

corpora celestia. & substantias spirituales. Alia vero in rationibus seminalibus tantum. vt animalia. plantas. & homines. que omnia postmodum in naturis propriis producta sunt in illo opere quo post se narum illorum dierum deus naturam prius conditam administrat. de quo opere. Jo. quinto dicit pater meus vsq; modo operatur: & ego operor: nec in distinctione rerum attendendum esse ordinem temporis: sed nature & doctrine. nature sicut sonus precedit cantum natura: sed non tempore. & ita que naturaliter priora sunt prius facta memorantur. sicut terra prius q̄ animalia. & aqua prius q̄ pisces. & sic de alijs. doctrine vero ordine sicut patet in docentibus geometriam. quibus enim partes figure sine ordine temporis figuram constituunt tamen geometria docet constitutionem fieri protrahendo lineam post lineam. & hoc fuit exemplum Platonis vt dicitur in principio celi & mundi. Ita etiam & Moyses rudem populum de creatione mundi instruens per partes diuisit que simul facta sunt. Gregorius vero et alii sancti ponunt ordinem temporis in distinctione rerum seruatum. & hec quidem positio est communior: & magis consona verbis littere quantum ad superficies: sed prior est rationabilior. & magis ab irrisione infidelium sacram scripturam defendens: quod valde obseruandum docet Augustinus super Genesim libro primo: vt sic scripture exponantur q̄ ab infidelibus non irrideatur. & hec opinio plus mihi placet. tamen vtramq; sustinendo ad omnia argumenta respondendum est. **C** Ad primum ergo dicendum est q̄ secundum Gregorium dicuntur omnia simul creata per substantiam materie & non per species forme vel etiam in sui similitudine. sicut anima rationalis que angelis similis est non ex materia propaganda. **C** Ad secundum dicendum q̄ corporalia omnia comunicant in materia siue sit vna siue plures & quia materia non precedit compositionem ideo vt ordo temporis ordini nature responderet: prius facta est materia corporalis. & deinde per formas distincta non autem corporalis natura ex spiritali producit. vel sicut ex materia vel sicut ex efficiente. et ideo non est similis ratio. **C** Ad tertium dicendum q̄ sicut creatura non habet esse et se ita nec perfectio. & id ad vtrumq; ostendendum voluit: vt creatura prius non esset & postmodum esset. & similiter prius esset imperfecta & postmodum perfecta. **C** Ad quartum dicendum q̄ in creatione non tantum debet ostendi potentie virtus: sed etiam sapientie ordo vt que prius natura sunt prius etiam instituantur. **C** Ad quintum dicendum q̄ ad ostendendum diuersam distinctionum naturam voluit deus vt vnicuique rerum distinctioni dies vnus responderet: & non ex aliqua necessitate vel lassitudine agentis. **C** Ad sextum dicendum q̄ non est eadem natura rei iam perfecte & prout est in suo fieri. Et ideo quibus natura mundi compleri hoc erigat vt omnes partes essentielles vniuersi sint simul potuit tamen aliter esse ab ipsa mundi factio. sicut in homine perfecto non potest cor esse sine alijs partibus. & tamen in formatione embryonis cor ante omnia membra generatur. **C** Ad septimum dicendum q̄ auctoritati scripture in nullo derogatur dum diuersimode exponitur salua tamen fide. quia maior veritate eam spiritus sanctus secudauit q̄ aliquis homo adinuenire possit. **C** Ad octauum dicendum q̄ hoc est ex imperfectione creatu-

re q̄ ex imperfecto ad perfectionem operando venit. que proculdubio vltimam perfectionem daret quantumcuq; posset. seruata tamen operis conditione. & ideo non oportet q̄ in hoc diuinus opus operationi creature sit simile.

**T**ertium sic proceditur. videtur q̄ secundum expositionem Augustini dierum distinctio non saluetur. Dies enim nominat quoddam tempus: sed in rerum formatione secundum Augustinum. non fuit successio temporis. ergo nec seruata est distinctio dierum. **C** Preterea cum dies ponat illuminationem quandam oportet q̄ dies intelligantur. vel secundum illuminationes lucis corporalis vel intellectualis: sed non secundum lucem corporalem: q̄ hoc non facit dies nisi pluribus revolutionibus que successione temporum complentur. nec iterum secundum lucem intellectualem: q̄ lux intellectualis creata non influit per modum irradiationis ad creationem rerum: sed ratio diei requirit irradiationem aliquam. ergo videtur q̄ dies illi non puenienter assignentur. **C** Preterea in illuminatione spirituali non est inuenire diuersas partes: sed diei assignantur diuerse partes. s. mane & vespere. ergo vt non possint intelligi dies illi secundum illuminationem lucis spiritualis. Si dicatur q̄ mane huius diei secundum cognitionem rerum in verbis. vespere autem secundum cognitionem rerum in propria natura contra. q̄. in illo dicitur res cognosci a quo similitudo rei accipitur. sed angeli non habent rerum cognitionem per similitudines a rebus acceptas sed per species a verbo in eorum mentes in fluxas. ergo tantum in verbo cognoscunt res creatas: & non in propria natura. & sic habent tantum mane & non vespere. **C** Preterea vbiq; est res ibi potest cognosci. sed res creata habet triplex esse. s. in verbo & in mente angeli & in propria natura. quod significat secundum Augustinum super genesim. i. p. h. quod dicit fiat. Quantum ad esse rei in verbo factum est. quantum ad esse rei in mente angeli fecit quantum ad esse rei in propria natura. huius diei debet tres partes assignari. **C** Preterea sicut quilibet dies vespere & mane. ita & meridiem. s. sicut assignat cognitio matutina & vespertina & meridiana. **C** Preterea omnes dies debent esse vniiformes. sed prime diei non assignatur mane: q̄ mane quod post vespere ponit non potest esse. mane a qua incipit primus dies sed in quo terminatur. Septima autem dies ponitur habere mane ad quod terminatur. Serte dies & non vespere. ergo nec alius diebus mane simul & vespere assignari debent. **C** Preterea de vespere in mane non transitur nisi per noctem. sed de nocte nulla fit mentio. ergo in sufficientur traditur dierum ordo. **R**espondeo dicitur q̄ secundum Augustinum illi sex dies sunt vnus dies sex rerum distinctionibus secundum quas numerat simul positus. sicut est vnus verbum est quo oia facta sunt. s. dei filius quibus frequenter legat. dixit deus. & sicut illa opa salua sunt in oibus sequentibus q̄ ex eis propagantur operatione nature. ita etiam illis sex dies manent in successione tota temporis. quomodo autem hoc sit videndum est. Natura angelica intellectualis est: & lux est & si prope lux est ordo eius illustratio dies dicatur. Angelica autem natura in principio conditionis rerum cognitionem earum accepit. et sic quodammodo lux intellectus eius rebus creatis presentabatur in quantum cognoscebantur. vnde ipsa cognitio rerum dies dicitur. et secundum diuersa genera cognitorum: & ordinem distinguuntur: et ordinantur dies: vt in primo die intelligatur